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Диссертатсияи Шоинбеков Фируз Нагзибекович ба тахкики

бостоншиносии Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон (минбаъд

ВМКБ) бахшида шудааст. Бадахшон дар таърих накши муассире дошта,

дар ин манотики кухй хануз аз карни санг инсон сукунат доштааст ва дар

хеч замоне хаёт дар ин чо катъ нагардидааст.

Максади тахкикот омухтани ёдгорихои бостоншиносии яке аз

вилоятхои Ч,умхурии Точикистон, Вилояти Мухтори Кухистони

Бадахшон мебошад. Объекта тахкикот осори мухаккикони ватанй ва

хоричй, х,исоботх,ои мавсимии экспедитсияхо, китобхо, монография^,

рисолахои илмй, маколахо, мачмуахо ва маводи сахроие махсуб меёбанд,

ки дар асри XX ва ибтидои асри XXI ба таърих ва археологияи Вилояти

Мухтори Кухистони Бадахшон бахшида шудаанд. Ин осор дар рисола

баррасй ва бознигарй гардидаанд ва илова бар ин, махалли тахдик ва

мухити зист низ хамчун объект шинохта шудааст.

Диссертатсия аз мукаддима, фехристи ихтисорахо, ду боб, шаш зербоб,

хулоса, фехристи адабиёти истифодашуда ва замима иборат аст.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрам будани масъалаи

тахкикшаванда асоснок гардида, асосхои назариявй, заминахои меъёрй,

методолога, навгонихои илмй ва нуктахои илмии ба химоя

пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва амалии диссертатсия муайян

карда шудааст. Дар ин радиф тавсиби натичдхои масъалаи тахкикшаванда

ва сохтори диссертатсия пешбинй гардидааст.

Боби якуми диссертатсия -  «Самтх;ои асосии омузиши ёдгорихои

археологии ВМКБ дар солхои 1946-2020» ном дошта, он аз ду зербоб

иборат аст. Дар зербоби аввали он рочеъ ба таърихи омузиши ёдгорихои

бостоншиносй дар замони Шуравй ва дар зербоби дуюм дар бораи
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омузиши ёдгорихои археологии ВМКБ дар давраи истикдолият тадкикот 

анчом дода шудааст. Мухим он аст, ки дар зербоби дуюм бештар маводи 

сахроии худи муаллиф чо дода шудааст, ки ин арзиши кори илмиро 

дучанд маротиба зиёд мегардонад.
Боби дуюми диссертатсия -  «Масъалахои асосии омузиши археологияи 

ВМКБ» унвон дошта, он аз чор зербоб таркиб ёфтааст. Зербобхо мувофики 

сана ба даврахои: асри санг, биринч ва сакоих,о таксим шуда, зербоби чорум 

ба омузиши петроглифхои Помир бахшида шудааст. Бояд кайд намуд, ки 

ВМКБ аз чихати сангнигорахо яке аз бойтарин манотик дар Осиёи Миёна 

ба шумор меравад ва муаллиф дуруст кайд намудаст, ки бештари 

сангнигорахо хануз комилан омухта нашудаанд. Шоинбеков Ф.Н. дар 

хатми хар як зерфасл хулосахои дакик баровардааст ва пешниходхои 

чолибро барои минбаъд омухтани ёдгорихои ВМКБ баён намудааст.

Дар тахкикн ёдгорихои давраи биринч муаллиф аз усулхои гуногуни 

тахкикот истифода намудааст. Дар ин бахш бори аввал дар асоси усули 

мукоисавй одатхои гуронидан ва ичро намудани маросими дафни замони 

биринч бо суннатхо ва одатхои имрузаи мардуми Помир киёс гардида, 

хулоса бароварда шуд, ки бештари одатхо ва расму русумхои замони биринч 

бо тагйироти кам дар байни мардуми Бадахшон то хануз бокД мондаанд.

Дар навиштани диссертатсия Ф.Н.Шоинбеков аз маводи фаровони 

илмй истифода намудааст. Андеша ва акидахои муаллиф бо далелхои 

мухтамади илмй асоснок гардидаанд ва аз хама мухим диссертант бо 

мухакиккони пешин, ки рочеъ ба таърих ва бостоншиносии ВМКБ асару 

маколахо навиштаанд, бахси илмй намудааст ва баъзе акидахои онхоро 

кабул ва чанде аз онхоро рад намудааст.

Яке аз вижагихои дигари тахдикоти диссертатсионии 

Ф.Н.Шоинбеков дар он аст, ки муаллифи он пайваста дар экспедитсияхои 

бостоншиносй, дар нохияхои гуногуни Точикистон ширкат намудааст ва
о

барои таквияти фикру андешахои худ аз маводи сахрой васеъ истифода 

намудааст.
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Хулоса, кори диссертатсионии Шоинбеков Фируз Нагзибекович дар 

мавзуи «Омузиши археологии Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшони 

Ч,умхурии Точикистон (солхои 1946-2020)» кори илмии анчомёфта буда, 

фарогири навгонихои зиёди илмй аст. Диссертатсия ба талабот оид ба 

тахияи рисолаи илмй мувофик аст ва муаллифи он сазовори дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.06. -  

Бостоншиносй мебошад.
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